[image: image1.emf]
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
13

_____________                                                                                                             №________
Волгоград

Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология" на территории Волгоградской области
В соответствии с Положением о министерстве здравоохранения Волгоградской области, утвержденным постановлением Губернатора Волгоградской области от 05.05.2012 № 267 "Об утверждении Положения о министерстве здравоохранения Волгоградской области", в рамках реализации программы развития здравоохранения Волгоградской области до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 30.04.2013 № 216-п, во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 № 916н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология"

 п р и к а з ы в а ю:
1. Определить принципы организации медицинской помощи по профилю "пульмонология" взрослому населению на территории Волгоградской области согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить:

2.1. Распределение медицинских организаций при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология" на территории Волгоградской области согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
2.2. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь по профилю "эндокринология" для проведения медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

2.3. Схемы закрепления медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную врачебную медицинскую помощь за медицинскими организациями, оказывающими первичную медико-санитарную, специализированную медицинскую помощь по профилю "пульмонология" согласно приложению № 4.

          3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Волгоградской области организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология" в соответствии с требованиями настоящего приказа.

          4. Рекомендовать главным врачам медицинских организаций иных форм собственности, расположенных на территории Волгоградской области, организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология" в соответствии с требованиями настоящего приказа.

         5. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Волгоградской области А.И. Себелева.
Министр здравоохранения

Волгоградской области

          В.В. Шкарин
И.В.Давыдова
(8442)24-85-34

(                                                                                                                              Приложение № 1
к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от_________№_______

Принципы организации медицинской помощи

 по профилю "пульмонология" взрослому населению на территории Волгоградской области
1. Основным принципом оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология" на территории Волгоградской области является профилактическая направленность и выявление бронхо-легочных заболеваний на ранних стадиях.

2. Дневные стационары по профилю "пульмонология" принимают пациентов как с уровня кабинетов врачей-пульмонологов в целях проведения лечения, не требующего условий круглосуточного стационара, так и с уровня круглосуточных стационаров в целях амбулаторного долечивания.

3. При медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, действует территориальный принцип – ближайший стационар согласно зонам ответственности, определенных приложением № 3 к настоящему приказу.

4. Оказание скорой медицинской помощи больным с острыми заболеваниями и обострением хронических бронхо-легочных заболеваний с жизнеугрожающими острыми состояниями осуществляется на догоспитальном этапе – бригадами скорой медицинской помощи, на госпитальном этапе – врачами реанимационных отделений медицинских организаций.

При установленном ранее диагнозе бронхо-легочных заболеваний и в случае обострения заболевания после устранения угрожающего жизни состояния, больные переводятся в отделение пульмонологии.
При отсутствии медицинских показаний к госпитализации больные  направляются на амбулаторно-поликлиническое долечивание у врача-пульмонолога, участкового терапевта, врача общей практики (семейного врача).

3. Врачи-пульмонологи оказывают медицинскую помощь больным с бронхо-легочными заболеваниями на основе взаимодействия с врачами других специальностей. При направлении к врачу-пульмонологу врачами-терапевтами участковыми,  врачами общей практики (семейными врачами) и врачами других специальностей предоставляется выписка из амбулаторной карты (истории болезни) с указанием предварительного (или заключительного) диагноза, сопутствующих заболеваний, а также имеющихся данных лабораторных и функциональных исследований.
При невозможности оказания медицинской помощи в кабинете врача-пульмонолога больные направляются в отделение пульмонологии для дифференциальной диагностики, выработки тактики и проведения необходимого лечения.

4. В плановом порядке с амбулаторно-поликлинического этапа и из терапевтических стационарных отделений, в учреждения здравоохранения, имеющие специализированные пульмонологические отделения, пациенты с заболеваниями бронхо-легочной системы пульмонологического профиля  направляются на госпитализацию в случаях когда данный вид медицинской помощи не может быть оказан в амбулаторных условиях или в условиях терапевтического отделения стационара вследствие тяжелого течения основного заболевания, сочетаний различных патологий; при неэффективности примененных ранее методов лечения; в диагностически неясных случаях; при отсутствии необходимых технологий диагностики и лечения.

5. Амбулаторная плановая консультативная помощь пациентам  с бронхо-легочными заболеваниями пульмонологического профиля  оказывается в поликлинике ГБУЗ "ВОКБ №1", в установленном порядке.

6. Врач-пульмонолог консультативной поликлиники оказывает диагностическую, лечебную и консультативную помощь больным с острыми и хроническими бронхо-легочными заболеваниями:

         внебольничной пневмонией затяжного, осложненного либо среднетяжелого и тяжелого течения;

        бронхиальной астмой – совместно с врачом-аллергологом-иммунологом;

        хронической обструктивной болезнью легких тяжелого течения, осложненной или в стадии обострения;

        интерстициальными заболеваниями легких (в том числе саркоидозом);

        наследственно-детерминированными заболеваниями с поражением бронхо-легочной системы, в том числе муковисцидозом;

        врожденными пороками развития бронхо-легочной системы;

        бронхоэктазами;

        посттуберкулезными и постпневмоническими изменениями в легких с хронической дыхательной недостаточностью;

        хронической дыхательной недостаточностью, развившейся на фоне рестриктивных заболеваний грудной клетки;

         легочной гипертензией совместно с врачом-кардиологом;

         бронхо-легочными заболеваниями на фоне врожденных иммунодефицитных состояний – совместно с врачом-иммунологом;

         респираторными жалобами неясного генеза – совместно с врачом-аллергологом-иммунологом, врачом-оториноларингологом, врачом-инфекционистом, врачом-кардиологом, врачом-гастроэнтерологом и врачами других специальностей в соответствии с Номенклатурой специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 23.04.2009 № 210н (зарегистрировано в Минюсте России 5 июня 2009 г., № 14032).
7. В случае если проведение медицинских манипуляций, связанных с оказанием помощи больным с бронхо-легочными заболеваниями, может повлечь возникновение болевых ощущений у пациента, такие манипуляции должны проводиться с обезболиванием.
(
                                                                                                                               Приложение № 2
к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от_________№_______

Распределение медицинских организаций при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология" на территории Волгоградской области

1. Общая схема условий и видов оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "пульмонология":

	Условия оказания
	Вид оказания
	Структурное подразделе-ние
	Специалист, оказывающий помощь

	амбулаторно
	первичная медико-санитарная
	врачебная
	врачебные амбулатории, поликлиники
	врач-терапевт участковый, врач общей практики

	специализи-рованная
	поликлиники
	врач-пульмонолог

	круглосуточный стационар
	специализированная, в том числе высокотехнологичная
	круглосуточ-ные стационары
	врач-пульмонолог

2. Первичная медико-санитарная специализированная медицинская помощь взрослому населению по профилю "пульмонология" оказывается в кабинетах врачей-пульмонологов, развернутых при следующих медицинских организациях:
	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	ГБУЗ "ВОКБ №1" г. Волгоград

	2
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ", г.Михайловка

	3
	ГУЗ "Поликлиника №30"

	4
	ГБУЗ "Городская больница № 2", г.Волжский

В условиях кабинетов врачей-пульмонологов медицинская помощь оказывается преимущественно:

по направлению участковых врачей-терапевтов, врачей общей практики;

после прохождения курса лечения в условиях круглосуточного стационара;

Положение о кабинете врача-пульмонолога утверждается руководителем медицинской организации, в структуре которой он развернут. Положение составляется с учетом приложения 1 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «пульмонология», утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 № 916н.

 Приложение № 3

к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от_________№_______

Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь по профилю «пульмонология» для проведения медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям

	№ п/п
	Территория
	Закрепленное медицинское учреждение
	Дни госпитализации

	1
	Алексеевский район
	ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"
	ежедневно

	2
	Быковский район
	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"
	ежедневно

	3
	Городищенский район
	ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"
	ежедневно

	4
	Даниловский район
	ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"
	ежедневно

	5
	Дубовский район
	ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"
	ежедневно

	6
	Еланский район
	ГБУЗ "Еланская ЦРБ Волгоградской области"
	ежедневно

	7
	Жирновский район
	ГБУЗ "Жирновская ЦРБ"
	ежедневно

	8
	Иловлинский район
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"
	ежедневно

	9
	Калачевский район
	ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"
	ежедневно

	10
	Киквидзенский район
	ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"
	ежедневно

	11
	Клетский район
	ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"
	ежедневно

	12
	Котельниковский район
	ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"
	ежедневно

	13
	Котовский район
	ГБУЗ "ЦРБ Котовского муниципального района"
	ежедневно

	14
	Кумылженский район
	ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"
	ежедневно

	15
	Ленинский район
	ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"
	ежедневно

	16
	Нехаевский район
	ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"
	ежедневно

	17
	Николаевский район
	ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"
	ежедневно

	18
	Новоаннинский район
	ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"
	ежедневно

	19
	Новониколаевский район
	ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"
	ежедневно

	20
	Октябрьский район
	ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"
	ежедневно

	21
	Ольховский район
	ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"
	ежедневно

	22
	Палласовский район
	ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"
	ежедневно

	23
	Руднянский район
	ГБУЗ "ЦРБ Руднянского муниципального района"
	ежедневно

	24
	Светлоярский район
	ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"
	ежедневно

	25
	Серафимовичский район
	ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"
	ежедневно

	26
	Среднеахтубинский район
	ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"
	ежедневно

	27
	Старополтавский район
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"
	ежедневно

	28
	Суровикинский район
	ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"
	ежедневно

	29
	Чернышковский район
	ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"
	ежедневно

	30
	г.Фролово и Фроловский район
	ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"
	ежедневно

	31
	г.Михайловка
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"
	ежедневно

	32
	г.Урюпинск и Урюпиский район
	ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова"
	ежедневно

	35**
	г.Камышин и Камышинский район

	ГБУЗ «Городская больница №1», г.Камышин
	ежедневно

	36
	Красноармейский район Волгограда
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15"

	ГУЗ "Больница №16"

	ГУЗ "Больница №22"

	37
	Кировский район Волгограда
	ГУЗ "Городская

клиническая больница №1"

	38
	Советский и Ворошиловский районы Волгограда
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи №7"
	?

	ГУЗ "Клиническая больница № 11"

	39
	Дзержинский район Волгограда
Центральный район Волгограда
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи №25"
	ежедневно

	40
	Краснооктябрьский район Волгограда
	ГУЗ "Клиническая больница № 12"
	?

	ГУЗ "Клиническая больница № 5"

	41
	Тракторозаводской район Волгограда
	ГУЗ "Клиническая больница №4"
	ежедневно

	42
	г.Волжский
	ГБУЗ "Городская клиническая больница №1 им. С.З.Фишера"
	?

	ГБУЗ "Городская больница № 2"

                                                                                                                              Приложение № 4
к приказу министерства здравоохранения

Волгоградской области

от_________№_______

Схемы закрепления

медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную врачебную медицинскую помощь за медицинскими организациями, оказывающими первичную медико-санитарную, специализированную медицинскую помощь по профилю «пульмонология»

	Медицинские организации, оказывающие первичную

медико-санитарную врачебную медицинскую помощь по профилю "пульмонология"
	Медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную специализированную медицинскую помощь по профилю "пульмонология"

	ГБУЗ "Алексеевская ЦРБ"
ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"
ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"
ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова"
ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"
ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"
ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"
ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"
ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"
ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"
ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"
ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"
ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"
ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"
ГБУЗ "Клетская ЦРБ"
ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"
ГУЗ "Еланская ЦРБ"
ГУЗ "Даниловская ЦРБ"
ГУЗ "Фроловская ЦРБ"
ГУЗ "Серафимовичская ЦРБ"
ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"
ГБУ Руднянского муниципального района Волгоградской области "ЦРБ Руднянского муниципального района"
ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"
ГБУЗ "Жирновская ЦРБ"

ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"
ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"
ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №1", Волгоград (40 коек)

	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"

	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №1", Волгоград

ГБУЗ "Михайловская ЦРБ" (10 коек)

	ГУЗ "Поликлиника №6"
ГУЗ "Клиническая поликлиника №3"
ГУЗ "Клиническая поликлиника №12"
ГУЗ "Клиническая поликлиника № 28"
ГУЗ "Поликлиника № 30"

ГУЗ "Больница № 18"
ГУЗ "Гумракская амбулатория"
ГУЗ "Клиническая поликлиника № 1"
ГУЗ "Клиническая поликлиника № 9"
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25" (60 коек)

	ГУЗ "Поликлиника № 2"

ГУЗ "Поликлиника № 8"
ГУЗ "Поликлиника № 20"

	ГУЗ  "Клиническая больница №4"-30 коек

	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"
ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"
ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"
ГБУЗ "Городская клиническая больница № 1 им.С.З.Фишера", г. Волжский

ГБУЗ "Городская больница № 2", г. Волжский

ГБУЗ "Городская поликлиника № 3", г. Волжский

ГБУЗ "Волжская городская поликлиника № 4",                           г. Волжский

ГБУЗ "Городская поликлиника № 5", г. Волжский

ГБУЗ "Городская поликлиника № 6", г. Волжский
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №1" г. Волгоград

ГУЗ "Городская клиническая больница №2", г.Волжский (59 коек)

	ГБУЗ "ЦРБ Камышинского муниципального района"
ГБУЗ "Городская больница №1", г.Камышин

ГБУЗ "Центральная городская больница", г.Камышин

ГБУЗ " ЦРБ Котовского муниципального района"

	ГБУЗ "Волгоградская клиническая больница №1", г.Волгоград

ГБУЗ "Городская больница №1" г. Камышин(18 коек)

	ГУЗ "Клиническая больница № 11"
ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи № 7"
ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи №15"

	НУЗ ОКБ № 1 на станции Волгоград 1 ОАО РЖД (20 коек)